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Приложение 10
к Порядку ведения племенного учета в молочном и молочно-мясном скотоводстве 

(пункт 3.1)
Технологическая карта проведения селекционно-зоотехнических мероприятий
	Операция 
	Ремонтный молодняк 
	Быки  
	Коровы 

	
	бычки
	телки (нетели) 
	
	

	1 
	2 
	3 
	4 
	5 

	Присвоение кличек, идентификационных номеров, нумерация, первое взвешивание 
	на протяжении 48 часов после рождения 
	на протяжении 48 часов после рождения 
	х 
	х 

	Взвешивание животных 
	ежемесячно 
	ежемесячно 
	один раз в год в 2–5-летнем возрасте на дату рождения 
	один раз в год на 2–3-м месяцах 1 - 3-й лактаций 

	Иммуногенетическое тестирование и подтверждение достоверности происхождения 
	в возрасте 2–6 месяцев 
	в возрасте 2–6 месяцев 
	в случае необходимости 
	в случае необходимости 

	Оценка по типу строения тела по 100-балльной шкале
	в возрасте 6, 12 и 18 месяцев 
	в возрасте 6, 12 и 18 месяцев 
	ежегодно в возрасте 
2–5 лет. 
	на 2–4-м месяцах 1–3-й лактации  

	Взятие промеров 
	в возрасте 12 и 18 месяцев 
	в возрасте 12 и 18 месяцев 
	ежегодно в возрасте 
2–5 лет на дату рождения 
	на 2–4-м месяцах 1–3-й лактации 

	1 
	2 
	3 
	4 
	5 

	Отбор по живой массе 
	в возрасте 6 и 12 (окончательный) месяцев 
	в возрасте 6, 12 и 18 (окончательный) месяцев 
	х 
	х 

	Отбор по типу строения тела 
	в возрасте 6 и 12 (окончательный) месяцев 
	в возрасте 6, 12 и 18 (окончательный) месяцев 
	х 
	х 

	Оценка и отбор по воспроизводительной способности
	в возрасте 12–14 месяцев по развитию половой системы, количеству и качеству спермы 
	в возрасте 12–14 месяцев по развитию половой системы и пригодности к оплодотворению 
	х 
	х 

	Контрольное доение 
	х 
	х 
	х 
	не реже одного раза в месяц на протяжении всей лактации 

	Определение содержания жира и белка в молоке 


	х 
	х 
	х 
	ежемесячно на протяжении всей лактации 

	Оценка по интенсивности молокоотдачи 


	х 
	х 
	х 
	на 2–3-м   месяце первой лактации 

	Отбор по молочной продуктивности 


	х 
	х 
	х 
	за первые 90 дней (3 месяца) первой лактации в контрольном коровнике 



